
KM23-46 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 16 450 domácností 

KOMÁRŇANSKO
Č. 46 / 17. NOVEMBER 2023 / 27. ROČNÍK

8
0
-0
0
0
3

ROLETY - ŽALÚZIE 
SIEŤKY

PLASTOVÉ OKNÁ a DVERE

tel.:  035 6420 166

Opravy - Predaj

HELUX - Peter Helme�

PROJEKČNÁ KANCELÁRIA
�túdio interiérového dizajnu

0915 628 810
info@adring.sk  www.adring.sk

projekty novostavieb a rekon�trukcií, 
3D vizualizácie

8
0
-0
0
9
2

7
8
-0
1
4
4

Opakovaná dražba dňa 04.12.2023
DRUHÉ KOLO DRAŽBY – BYT Č. 1 V RODINNOM 
DOME  V KOLÁROVE

Predmetom dražby sú nehnuteľnosti nachádzajúce sa v okrese 

Komárno, obci Kolárovo, k. ú. Kolárovo, na ul. Partizánska 
1153/46 v Kolárove, zapísané na LV č. 2508 vedenom Okres-

ným úradom Komárno ako: Byt č. 1, vo vchode 46, na prízemí 

rodinného domu � stavby so súpisným číslom 1153, ktorý je 

postavený na pozemku parcely registra �C� s parc. č. 2105/2 o 

výmere 149 m2, druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, 
vrátane podielu priestoru na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu, na príslu�enstve a spoluvlastnícky podiel 
k pozemkom � parcelám registra �C� s parc. č. 2105/2 o vý-

mere 149 m2 , druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie a s 

parc. č. 2105/1, druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, o 

výmere 329 m2 vo veľkosti 9061/17052 -ín k celku (ďalej len 

„predmet dražby“).

Dražba sa uskutoční v miestnosti č. 10 na prízemí  Mes-
tského úradu Kolárovo, Kostolné námestie 1, 946 03 Ko-
lárovo, dňa 04.12.2023 o 10:30 hod. Najnižšie podanie: 
44.100,- EUR.

Najbližšie obhliadky vyššie uvedeného predmetu dražby sa 

uskutočnia v dňoch 20.11.2023 a 21.11.2023 o  09:15 hod. 

Záujemcovia sa môžu informovať na tel. č. 0917 259 872. 

REAL AUCTION, spol. s r.o. Kmeťkova 25, 949 01 Nitra.

7
8
-0
1
4
4

Opakovaná dražba dňa 04.12.2023
DRUHÉ KOLO DRAŽBY – BYT Č. 2 V     RODINNOM 
DOME  V KOLÁROVE

Predmetom dražby sú nehnuteľnosti nachádzajúce sa v Okrese 

Komárno, obci Kolárovo, k. ú. Kolárovo, na ul. Partizánska 
1153/46 v Kolárove, zapísané na LV č. 2508 vedenom Okres-

ným úradom Komárno ako:

Byt č. 2 vo vchode 46, na 1. p. rodinného domu � stavby so 

súpisným číslom 1153, ktorý je postavený na pozemku parce-

ly registra �C� s parc. č. 2105/2 o výmere 149 m2, druh po-

zemku: zastavaná plocha a nádvorie, vrátane podielu priestoru 
na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu, na 

príslu�enstve a spoluvlastnícky podiel k pozemkom � parce-

lám registra �C� s parc. č. 2105/2 o výmere 149 m2, druh po-

zemku: zastavaná plocha a nádvorie a s parc. č. 2105/1, druh 

pozemku: zastavaná plocha a nádvorie, o výmere 329 m2  vo 

veľkosti 7991/17052-ín k celku.

Dražba sa uskutoční v miestnosti č. 10 na prízemí  Mes-
tského úradu Kolárovo, Kostolné námestie 1, 946 03 Ko-
lárovo, dňa 04.12.2023 o 11:00 hod. Najnižšie podanie: 
59.250,- EUR..

Najbližšie obhliadky vyššie uvedeného predmetu dražby sa 

uskutočnia v dňoch 20.11.2023 a 21.11.2023 o  09:15 hod. 

Záujemcovia sa môžu informovať na tel. č. 0917 259 872. 

REAL AUCTION, spol. s r.o. Kmeťkova 25, 949 01 Nitra.

„Dala si sa na boj, musíš bojovať,“ vra-
vievala mi moja starká vždy, keď som 
sa jej posťažovala, že sa mi v niečom 
nedarí, alebo nejdú veci podľa mojich 
predstáv. Zvyčajne ešte nezabudla 
dodať, že prekážky sú na to, aby sa 
prekonávali. Jej slová sa mi vybavia 
zakaždým, keď si zúfam.

Počas svojej redaktorskej práce 
som stretla množstvo ľudí a vypočula 
veľa zaujímavých životných príbehov. 
Môžem povedať, že majú čosi spoločné. 
Ich aktéri čelili mnohým výzvam, mu-
seli zdolať všakovaké prekážky a neraz 
prekonať aj samých seba, aby dosiahli 
vytúžený cieľ.

Spomínam si na rozhovor s mladou 
slovenskou športovkyňou, ktorá si ako 
šestnásťročná na Majstrovstvách sveta 
zdravotne znevýhodnených strelcov v 
kórejskom Cheongju vystrieľala prvé 
miesto a stala sa majsterkou sveta. Hoci 
táto sympatická slečna dostala do vienka 
krutú diagnózu známu ako detská moz-
gová obrna, našla v sebe odhodlanie po-

biť sa s nepriazňou osudu. Príbehov po-
dobne húževnatých ľudí mám, pravdaže, 
v mojich spomienkach oveľa viac.

Niekto si možno pomyslí, prečo sa na 
to dali, veď mohli len pokojne nechať život 
plynúť. Áno, aj to je iste jedna z možností, 
ale neposúvame sa v živote vpred práve 
vďaka tomu, že musíme zvládnuť neľah-
ké úlohy či prekonať rozličné nástrahy 
a prekážky? Domnievam sa, že práve v 
situáciách, kedy sme nútení premýšľať, 
ako zdolať bariéru stojacu pred nami, 
vieme byť oveľa kreatívnejší a dostať zo 
seba veci, o ktorých sme možno sami ani 
len netušili, že dokážeme. Nehovoriac o 
tej obrovskej vnútornej sile, 
ktorá v každom v nás kde-
si drieme a verím, že ju v 
sebe dokážeme prebudiť 
práve vtedy, keď ju naj-
viac potrebujeme, keď 
musíme siahnuť až na 
dno svojich síl, keď 
ide skutočne „do 
tuhého“.

Pokúsme sa vytrvať

» Renáta Kopáčová, redaktorka

4
0
-0
0
4
3

4
0
-0
0
3
1

KOMÁRŇANSKO

3
6
-0
0
0
3

SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Hurbanove (LIDL) na dohodu

0948 022 519 • milan.bozik@guarding.sk
volať v pracovné dni od 8:00h do 16:00h

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ / OSV o kurze 

3
6
-0
0
0
3

SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodné prevádzky 
v Komárne

0948 022 519 • milan.bozik@guarding.sk
volať v pracovné dni od 8:00h do 16:00h

Nástup ihneď. POS NUTNÝ / OSV o kurze 

Lidl - 5,50� /h brutto
Billa, Kaufland - 5� /h brutto - na dohodu 



KM23-46 strana 2

GASTRO / ZVERINEC, REALITY Najčítanejšie regionálne noviny
2

Každý týždeň: 
Kolárovo, Komárno, Bohatá, Hurbanovo 

komarnansko@regionpress.sk

Redakcia: Coboriho 9,
NITRA

INZERCIA

KOMÁRŇANSKO

Veronika Baumajsterová 0910 851 307
baumajsterova@regionpress.sk

Alena Valašeková 0910 455 919
valasekova@regionpress.sk

Daniela Rezáková 0910 569 093
rezakova@regionpress.sk

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Kolárovo

Komárno

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  60.750 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (16.450 domácností)

Pravdou je, že husté krémové poliev-
ky nás nielen dobre zasýtia či zahre-
jú počas chladných dní, ale pri voľ-
be vhodných surovín dodajú nášmu 
telu aj potrebné vitamíny. Ponúka-
me dva nenáročné a rýchle recepty. 

Cuketová polievka 
s červenou šošovicou
Suroviny: 3 veľké cukety, 1 cibuľu, 3 

strúčiky cesnaku, 100 g červenej šošo-
vice, kvalitný rastlinný olej, kurkuma, 
mletá rasca, soľ, syr vhodný na strúhanie
Postup: Cibuľu a cesnak očistíme, 

nakrájame na malé kúsky a na oleji 
opražíme. Potom pridáme umytú, na 
kúsky nakrájanú cuketu. Dochutíme 
kurkumou a rascou, všetko spolu po-
miešame a zalejeme vodou. Po chvíli 
dusenia pridáme prebratú a vodou 
premytú červenú šošovicu a varíme do 
zmäknutia. Uvarenú polievku rozmi-
xujeme ponorným mixérom a dochutí-
me soľou. Podávame posypanú strúha-
ným syrom.

Kukuricová polievka
Suroviny: 4 šálky mrazenej kuku-

rice, 6 šálok zeleninového vývaru, 1 
cibuľa, 2 strúčiky cesnaku, 1 zemiak, 
soľ, 1 a pol šálky smotany na šľahanie, 

olej, tymián, bobkový list, mleté čierne 
korenie
Postup:  Cibuľu a cesnak očistíme a 

pokrájame na drobno. Na oleji opraží-
me cibuľu s tymiánom a trochou mleté-
ho čierneho korenia. Následne pridáme 
nadrobno pokrájaný cesnak, očistený 
a na malé kocky pokrájaný zemiak a 
bobkový list. Všetko zalejeme vývarom 
a dusíme, kým zemiak nezmäkne. Vy-
berieme bobkov list, pridáme kukuricu 
a ešte chvíľu podusíme. Potom poliev-
ku rozmixujeme tyčovým mixérom a 
primiešame smotanu na šľahanie. Pod-
ľa chuti môžeme ešte osoliť a okoreniť, 
krátko povaríme a odstavíme. Polievku 
podávame ozdobenú korením.

Pripravte si krémové polievky

» ren
zdroj foto Einladung_zum_Essen pixabay

01 Auto-moto / predaj

02 Auto – moto / iné 

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

09 DOMÁCNOSŤ    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera KM medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP KM 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, KM zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

zd
ro
j f
ot
o 
an

at
er
at
e 
pi
xa

ba
y

Ako podporiť Ako podporiť 
obranyschopnosť u detí?obranyschopnosť u detí?

91

29

7

36

1

3

74

9

21

8

86

4

1

2

3

71

4

6

3

7
S

U

D

O

K

U

20. novembra 1945    
začiatok norimberského procesu.

Výročia a udalosti

PredajÊrastovejÊaÊznáškovejÊkŕmnejÊzmes i

(priÊgalante)

hydinárskaÊfarmaÊtopoLnica

RozvozÊzabezpečíme

0905Ê551Ê499Ê•Ê031/781Ê15Ê63Ê•Êwww.hydinarskafarma.sk
HydinárskaÊfarmaÊTopoľnica

Ê

3
6
-0
0
0
2

Ê

Ê
bude predávať ročné sliepky
v plnej znáške

9
6
-0
2
1
8

Predmet dražby:
Predmetom dražby je súbor nehnuteľnosti (pozemky a stavby) evidované
na LV č. 1171, vedenom Okresným úradom Komárno,  katastrálny odbor,
okres: Komárno, obec Hurbanovo,  katastrálne územie Hurbanovo, a to:

- stavba - rodinný dom so súp. č. 1701, postavený na pozemku - parcely
registra „C“, parc. č. 261, o veľkosti podielu 4/6;
- stavba - sociálna budova so súp. č. 2699, postavená na pozemku – parcely
registra „C“, parc. č. 262, o veľkosti podielu 4/6 ;
- pozemok parcely registra „C“, parc. č. 261, zastavaná plocha a nádvorie
o výmere 581 m2, o veľkosti podielu 4/6;
- pozemok parcela registra „C“, parc. č. 262, zastavaná plocha a nádvorie
o výmere 171 m2, o veľkosti podielu 4/6;
- pozemok parcela registra „C“, parc. č. 263, záhrada o výmere 470 m2,
o veľkosti podielu 4/6.

DRAŽBA č. 04/2023 Dobrovoľná dražba
nehnuteľností

Bližšie informácie 0911 553 421 / info@triple.sk

Miesto konania dražby:
Notársky úrad JUDr. Jarmila Kováčová,
Boženy Němcovej 13, 949 01 Nitra
Dátum a čas konania dražby:
12.12.2023 o 11:00 hod.

Ohodnotenie predmetu dražby: 91.333,-  €
Najnižšie podanie: 91.333,-  €
Výška dražobnej zábezpeky: 27.400,-  €
Minimálne prihodenie:  500,-  €
Kolo dražby: 1. kolo dražby



KM23-46 strana 3

 ZDRAVIE / ZAMESTNANIE, RELAXKOMÁRŇANSKO
3

Zázvor alebo ďumbier lekársky, je 
koreňová zelenina, ktorá je považo-
vaná za jedno z najzdravších kore-
ní. Má veľa priaznivých účinkov na 
naše zdravie a je skvelým pomoc-
níkom v boji proti nachladnutiu. 
A hoci zázvor pochádza z juhový-
chodnej Ázie, dopestovať si ho mô-
žete aj doma za oknom.

Ak zvyknete v kuchyni využívať 
koreň zázvoru zakúpený v obchode, 
isto sa vám niekedy stalo, že sa na ňom 
vytvoril púčik. Využite to a hľuzu za-
saďte. Môžete si tak vypestovať peknú 
izbovú rastlinu, ktorá sa vám o osem až 
desať mesiacov odmení prvou úrodou.

Takto sa to podarí
• V obchode si vyberte kvalitný koreň. 
Mal by byť tvrdý, s minimom vrások.
• Pripravte si väčší kvetináč s drenáž-
nymi dierami v dne a dno vysypte 
štrkom do výšky dvoch až troch centi-
metrov.
• Kvetináč naplňte substrátom pre 
izbové rastliny, prípadne použite zá-
hradnú zeminu zmiešanú s kvalitným 
kompostom v pomere 1:1.
• Zázvor zasaďte pukom smerom na-
hor, zahrňte 2 až 5 centimetrovou 
vrstvou substrátu. Ak budete do kve-
tináča sadiť viacero koreňov zázvoru, 
dodržte vzájomné rozstupy minimálne 
20 cm. 
• Následne rastlinu zalejte a kvetináč 

umiestnite na teplé miesto – najlep-
šie na okno orientované na východ, 
pretože zázvor nemá v obľube priame 
slnko.
• Pôdu udržujte po výsadbe vlhkú no 
nie premočenú.
• Zázvor má rád izbovú teplotu od 20 
do 25° Celzia. Počas leta ho však môže-
te premiestniť aj na balkón, terasu či do 
záhrady.
• Približne do 2 – 4 týždňov by sa mali 
objaviť prvé zelené výhony. Vtedy už 
môžete začať rastlinu raz za mesiac pri-
hnojovať. Dorásť môže do výšky 60 až 
100 cm.
• Úrodu zázvoru môžete zberať postup-
ne – vždy odhrňte a odreže len takú 
časť koreňa, akú budete potrebovať na 
najbližších pár dní a zvyšok nezabud-
nite opäť zahrnúť substrátom.

Pozor! - Tak ako v prípade iných 
liečiviek, ani so zázvorom to nemožno 
pri používaní preháňať. Odporúčaná 
denná dávka zázvoru pre dospelého 
človeka je približne 4 gramy denne, 
deti do dvoch rokov by nemali zázvor 
užívať vôbec a obozretné by mali byť 
aj tehotné a dojčiace matky, ktoré by 
mali zázvor užívať zriedka a aj to len v 
malých dávkach. Rovnako u citlivých 
ľudí môže aj menšie množstvo zázvo-
ru spôsobiť pálenie záhy alebo kožné 
vyrážky.

Vypestujte si za oknom zázvor

» ren

Rezervácie: 0918 591 942
info@oravskahoraren.sk, www.oravskahoraren.sk

PENZIÓN***
Oravská horáreň 
Oravský Podzámok 
lokalita Zábava

6 dní/ 5 nocí s plnou penziou
( slávnostná štedrá večera 24.12.23 )
Vianočné požehnanie, koledy, punč, tradície a darček pre každého hosťa.

Možnosť kúpiť
i cez Rekreačné poukazy.

Pre dôchodcov
iba za 310,- €/ 1 osoba

VIANOČNÝ POBYT 
v Oravskej Horárni 

22.12 – 27.12.2023
so �tátnou dotáciou !!

www.ozpotravinarovsr.sk

3
7
-2
2
4



KM23-46 strana 4

SPRAVODAJSTVO Najčítanejšie regionálne noviny
4

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a 
rodiny SR predstavilo v uplynulých 
dňoch novú formu vyplácania 13. 
dôchodku na budúci rok. Podľa jeho 
informácií bude zvýšený 13. dôcho-
dok vyplatený všetkým seniorom v 
decembri 2024 vo výške priemerného 
dôchodku za tento kalendárny rok. 
Kvali�kovaný odhad je 606 eur. 

Minister práce Erik Tomáš zdôraz-
nil, že v pripravovanej novele zákona 
nebudú ukrátení ani poberatelia iných 
dôchodkových dávok. Poberatelia si-
rotského, vdovského a časť poberateľov 
invalidného dôchodku budú mať garan-
tovanú výšku 13. dôchodku v minimálnej 
sume 300 eur. „Prioritou ministra práce, 
sociálnych vecí a rodiny Erika Tomáša je 
dodržať sľub a doručiť 13. dôchodok všet-
kým poberateľom starobného dôchodku 
v rovnakej výške. V prvých dňoch svojho 
pôsobenia na ministerstve práce spustil 
prípravu legislatívneho procesu novely 
zákona. Objektívnym kritériom pre vý-
počet 13. dôchodku na budúci rok bude 
priemerný dôchodok za celý predchádza-
júci rok. To znamená, že v roku 2024 bude 
vyplatená každému poberateľovi rovna-
ká suma približne 606 eur,“ informuje 
rezort práce. Presná výška bude podľa 
neho známa v priebehu januára 2024. 

Rezort práce odhaduje, že celkový 
objem �nančných prostriedkov vyna-
ložených na 13. dôchodok predstavuje 
sumu 799 miliónov eur. „Z celkového 

objemu peňazí máme už 310 miliónov 
eur v rozpočte. Ďalších 315 miliónov eur 
získame zmenou spôsobu poskytovania 
rodičovského dôchodku. Ďakujem Soci-
álnej poisťovni, ktorá vo svojom rozpočte 
našla 50 miliónov eur. Z toho vyplýva, že 
na do�nancovanie vyplácania dôchodku 
chýba len 124 miliónov eur,“ spresnil mi-
nister práce Erik Tomáš. Ako dodal, zave-
denie pripravovanej podoby vyplácania 
13. dôchodku v roku 2024 nezruinuje ve-
rejný rozpočet. Vyplácať ho bude, tak ako 
doteraz, Sociálna poisťovňa. 

Sociálna poisťovňa tento rok 13. dô-
chodky vypláca v pôvodnej výške. To 
znamená, že ich vypláca poberateľom 
všetkých dôchodkových dávok podľa 
existujúcich pravidiel, teda vo výške od 
300 do 50 eur v závislosti od výšky riadne-
ho dôchodku. Poberatelia tento dôchodok 
dostávajú teraz, počas novembra, v riad-
nych výplatných termínoch od 2. do 24. 
dňa v mesiaci. Sociálna poisťovňa tak po-
stupuje podľa aktuálne platnej legislatívy. 

Kedy vyplatia 13. dôchodok po novom?

» ren

zdroj foto stevepb pixabay

Štátny ústav pre kontrolu liečiv (ŠÚKL) 
dbá na to, aby lieky, ktoré prichádzajú 
na trh boli kvalitné, účinné a bezpečné. 
Všetky lieky majú aj svoje nežiaduce 
účinky, ktoré sa môžu, ale nemusia u 
každého prejaviť. Hlásenia o nich sú 
však z hľadiska sledovania bezpečnosti 
liekov nesmierne dôležité. 

Či už je to pacient, lekár, zdravotná 
sestra alebo lekárnik, všetci môžu po-
môcť zvýšiť bezpečnosť liekov svoji-
mi hláseniami. Nie všetky nežiaduce 
účinky sú obsiahnuté v písomnej in-
formácii pre používateľa lieku, to jest 
v príbalovom letáku. Práve preto ŠÚKL 
zhromažďuje a monitoruje informácie 
aj o nových nežiadúcich účinkoch a po-
máha tak identi�kovať riziká spojené 
s liekmi a minimalizovať poškodenie 
zdravia pacienta. „Ak sa u niektorých 
pacientov prejavia nežiaduce účinky, 
môže ich on sám, jeho rodinný prísluš-
ník, zdravotnícky pracovník alebo le-
kárnik nahlásiť prostredníctvom elek-
tronického formulára: https://portal.
sukl.sk/eskadra/, zaslaním elektronic-
kého formulára: neziaduce.ucinky@
sukl.sk, ktorý sa nachádza priamo na 
stránke www.sukl.sk v sekcii Bezpeč-
nosť liekov, zaslať rovnaký formulár 
prostredníctvom pošty na adresu Štát-
ny ústav pre kontrolu liečiv, Kvetná 11, 
825 08 Bratislava alebo môže zavolať na 

telefónne číslo +421 2 507 01 206,“ infor-
muje ŠÚKL na svojej webovej stránke 
a dodáva, že aby bolo hlásenie možné 
čo najlepšie posúdiť, je potrené v ňom 
uviesť čo najpodrobnejšie informácie 
o pacientovi, všetkých užívaných lie-
koch a o vzniknutej nežiaducej reakcii.

Všetky hlásenia posudzujú
„Za posledné tri roky štátny ústav 

prijal viac ako 13 tisíc závažných aj ne-
závažných hlásení, ktoré sa vyskytli na 
Slovensku. A práve poznatky priamo 
z praxe sú nenahraditeľným zdrojom 
dôležitých informácií,“ uviedol riaditeľ 
štátneho ústavu Peter Potúček. Všetky 
hlásenia, ktoré prijal ŠÚKL sa dôkladne 
posudzujú. „Hlásenia podozrení na ne-
žiaduce účinky pomáhajú zvýšiť bezpeč-
nosť liekov pre pacientov na celom svete. 
Vo viacerých prípadoch rovnako napo-
máhajú pri lepšom predpisovaní liekov a 
zlepšujú liečbu,“ dodáva Potúček.

Ako a kde hlásiť 
nežiadúce účinky liekov?

» ren
zdroj foto Franz26 pixabay

KONTAKTUJTE NÁS:
 

Alena Valašeková                          Daniela Rezáková
valasekova@regionpress.sk     rezakova@regionpress.sk

0910 455 919                         0910 569 093
 

SPRÁVNY KROK PRE VAŠU REKLAMU

AJ O VAŠEJ PREDAJNI MÔŽE
VEDIEŤ CELÉ KOMÁRNO! 

www.regionpress.sk



KM23-46 strana 5

GASTRO / ZVERINEC, REALITY Najčítanejšie regionálne noviny
5

Chloé Love Story 
Parfumovaná voda 75 ml

Demro.sk

112,00€

Pánske hodinky police 
pewjf2203602
ZlatnictvoLion.sk

279,00€

Americká chladnička 
Haier HFW7720ENMB
ZlavneneSpotrebice.sk

1.199,00€

SCOTT SCALE 960 2023 
XXL

Cykloshop.sk

1.999,00€

SADA TERMO POHÁROV 
70ML 6 KUSOV

ShopJK.sk

26,90€

Skrytý záliv akryl na plátne 
80x100cm
zlatovsky.eu

690,00€

Traktorová kosačka VARI RL 
84 H _ B&S 3130

trtechnic.sk

2.199,00€

Kärcher - K 4 Power Control 
Car and Home

karcher-store-karimtech.sk

369,00€

Aku motorová píla STIHL MSA 
70 C, set s 2x AK30

TopNaradie.sk

549,00€

AMBITION forma na 
12 muffinov Lukrecja

Kuchyňovo.sk

10,39€

DYNAMAX COOL 12 ULTRA 
25L

ShopJK.sk

69,12€

Box na náradie CALIBER 
KCR5530, 550x267x270 mm

Profitent.sk

10,15€



KM23-46 strana6

SPRAVODAJSTVO / KOMUNÁLNE VOĽBYNajčítanejšie regionálne noviny
6

 SPRAVODAJSTVO /ZDRAVIEKOMÁRŇANSKO
6

HISTÓRIA / ZDRAVIE Najčítanejšie regionálne noviny
6

Našli aj pražský groš Karola IV.

Pozoruhodné nálezy z prieskumu 
v Pezinku
Terénne úpravy súvisiace s budova-
ním cykloturistického chodníka z Pe-
zinka do Perneka vyvolali potrebu ar-
cheologického prieskumu v Pezinku v 
Limbašskom údolí. Dôvodom bolo, že 
tam chodník pretína najvýznamnej-
šiu historickú banskú lokalitu v po-
horí Malé Karpaty. Počas prieskumu, 
vôbec prvého v tejto oblasti, realizo-
vaného štandardom archeologického 
výskumu, odkryli odborníci okrem 
všedných aj pozoruhodné nálezy.

Unikátnym nálezom je odpichovadlo 
zo zliatiny medi so zvyškami železných 
hrotov, nájdené blízko banskej lokality. 
Predmet sa podobá kružidlu, od kto-
rého sa líši absenciou písacieho hrotu. 
„V banskom prostredí používali odpi-
chovadlá banskí inžinieri a kartogra� 
na meranie a prenášanie vzdialeností a 
tesári pri výrobe banských a úpravníc-
kych zariadení. Významným prameňom 
poznania odpichovadiel sú parergy, 
čiže gra�cká výzdoba máp na banských 
mapách, prevažne z 18. storočia. Na-
priek tomu, že odpichovadlo pochádza 
z novoveku, zo Slovenska nie je známy 

žiadny takýto nález, ktorý by sa s istotou 
našiel v banskej lokalite. Po konzervácii 
nálezu sa dokonca obnovila pohyblivosť 
kĺbu,“ objasňuje archeológ Matúš Sládok 
z Krajského pamiatkového úradu (KPÚ) 
Trnava. 

Našli pražský groš Karola IV.
Dôležitým objavom je podľa jeho slov 

aj strieborný pražský groš Karola IV. Lu-
xemburského, ktorý vládol v rokoch 1346 
až 1378. Minca sa našla blízko banskej lo-
kality. Platidlo je najstarším archeologic-
kým nálezom z tejto lokality nájdeným 
metódami archeologického výskumu. „V 
minulosti artefakty nájdené v údolí boli 
učinené náhodne alebo ilegálne a nee-
xistuje k nim hodnoverná dokumentácia, 
čo výrazne znižuje ich informačnú hod-
notu,“ hovorí archeológ a dodáva, že z 
celého pohoria je to len druhý známy oje-
dinelý nález pražského groša Karola IV. 

Odkryli dve táboriská
Zaujímavými objavmi sú dve táboris-

ká. „V prvom, datovanom len rámcovo 
do novoveku, sa našli stopy ohniska, 
črepy z keramických nádob a gombík zo 

zliatiny medi. Časti nádob sa podarilo 
zlepiť. V druhom táborisku z 1. polovice, 
príp. 2. tretiny 19. storočia, sa našli gom-
bíky zo zliatiny medi, medené mince a 
fragment keramickej nádoby. Táboriská 
mohli vytvoriť lesníci, baníci či ľudia vy-
hýbajúci sa nepokojom,“ popisuje nálezy 
Matúš Sládok.

Črepy aj kladivo
K všedným nálezom patrí podľa od-

borníka mierne ohnuté železné banícke 
kladivo, nájdené priamo na halde štôlne. 
Nástroje podobného tvaru sa v banskom 
prostredí vyskytovali už minimálne v 
neskorom stredoveku. Toto kladivo naj-
mä vzhľadom na miesto nálezu však 
pochádza z posledného obdobia banskej 
činnosti v lokalite okolo polovice 19. sto-

ročia. Mimo hlavnej banskej lokality sa v 
bezprostrednom okolí jednej malej pin-
gy, čo je povrchové banské dielo, našli 
črepy z 13. až 15. storočia. „Takisto ide o 
bežné nálezy, avšak vzhľadom na ich lo-
kalizáciu by v prípade potvrdenia súvisu 
črepov s pingou dokazovali prieskumnú 
činnosť mimo hlavnej banskej lokality 
už v prvej písomne podchytenej stredo-
vekej etape pezinského baníctva (1339 – 
1543),“ uzatvára archeológ.

Prieskum realizoval Pamiatkový úrad 
SR s pomocou Malokarpatského múzea v 
Pezinku a dobrovoľníkov. Ukázal, že aj 
vyhľadávanie nálezov v miestach drob-
ných terénnych úprav hlboko v horách 
mimo známych archeologických nále-
získ môže priniesť dôležité poznatky.

» ren

Unikátnym nálezom je odpichovadlo.  
  autor foto Matúš Sládok, KPÚ Trnava

Pražský groš.  
  autor foto Matúš Sládok, KPÚ Trnava

Alebo kúpiť aj v predajni:

alebo na tel.:

( dostupné od Pon. - Pia.)

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

-40% 

LIMITOVANÁ 
ZĽAVA

ku každému
lipozómu

+ jód zadarmo

13,8623,10 EUR

9,9616,60 EUR

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne 

hovorí stále častejšie. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 
užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 

aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , kto-
rá je základným prvkom pokožky, ciev 
a  tkanív. Rybí kolagén má blahodárne 

účinky v boji proti vráskam, zvyšuje pruž-
nosť a  elasticitu pokožky a  podporuje 
antioxidáciu organizmu. Pleti pomáha   
udržiavať mladistvý vzhľad s  potlačením 
známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

3
3
-
0
0
2
8



KM23-46 strana7

 SPRAVODAJSTVO /ZDRAVIE KOMÁRŇANSKO
7

3
3
-0
0
2
5
-2

4
0
-0
0
0
5

5
8
_
0
0
4
6

PODĽA KVALIFIKÁCIE
Brutto na hodinu

Nemecká pracovná zmluva
Nemecké sociálne poistenie

Vybavíme všetko 
potrebné pre prácu
Možnosť turnusov

Ubytovanie zabezpečené
Stabilná celoročná práca

od 13

OBSLUHA UMÝVACEJ

LINKY

20 dní platenej dovolenky
preplácané sviatky

�������������������������

���� ����������� ����� �����

����� ����������� �����

������ �������������� �����

����� ����������� �����

������ ����������� �����

����� ������������� �������

�������� ����������� �����

������ ����������� �����

������ ������� ��� �������

����������
�	������������
����ť o 2m.

Š x V x D

����� �������������� ���������

ODOLNÉ POLYKARBONÁTOVÉ SKLENÍKY


�	�������
�����

���
��
�����������

���� ����������� �����

ZADARMO4L HNOJIVA

4
6
-0
0
0
1



KM23-46 strana8

ZAMESTNANIE KOMÁRŇANSKO
8

6
5
-0
0
5

6
5
-0
0
1

9
1
-0
0
0
7

Zákaznícka podpora 24h/7d

156 rokov výrobca

Vynikajúca kvalita výrobkov

*Ponuka sa nekumuluje s inými 
zľavami a kampaňami. 
Platí do 1. 12. 2023

Pre ŤZP občanov možnosť 
vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný 
príspevok od štátu.

www.stannah.sk
0800 162 162
Zavolajte zadarmo

Stoličkové výťahy Stannah.
Bezpečný a jednoduchý 
spôsob používania schodov 
v domácnosti.

Jediný priamy výrobca stoličkových 
výťahov na Slovensku.
Jednoduché, rýchle, spoľahlivé.

Na celom 

Slovensku

10- %
ZĽAVA

*

Celá SRC

4
6
-0
0
0
9

9
9
-0
0
3


